ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

1

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA TREZE DE NOVEMBRO Nº 305 – PRAÇA DOS TRÊS
PODERES - CENTRO – APUI/AMAZONAS

 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128
E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

PARECER N° 001/2021 – CFO.

ASSUNTO: Audiência Pública para demonstração e avaliação do cumprimento

das metas fiscais referente ao 2° semestre do exercício financeiro de 2020.

“Trata da convocação de AUDIÊNCIA

PÚBLICA, a qual foi solicitada através do

Ofício N° 017/2021 – SEMFA.”

I – RELATÓRIO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

            Nos termos regimentais, deu entrada na Comissão de Finanças e

Orçamento, o Ofício N° 017/2020 – SEMFA, da Secretaria Municipal de Fazenda

solicitando a CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA, com a finalidade de

Demonstração e Avaliação do cumprimento das metas fiscais do 2° semestre do

exercício financeiro de 2020, em cumprimento aos termos do Art. 9°, Parágrafo 4°

da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), para fins de

análise, discussão e emissão de Parecer.

mailto:cm-apui@bol.com.br

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

2

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA TREZE DE NOVEMBRO Nº 305 – PRAÇA DOS TRÊS
PODERES - CENTRO – APUI/AMAZONAS

 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128
E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

II – ANÁLISE

Em reunião realizada na data de 13 de abril de 2021, a Comissão de

Finanças e Orçamento, procederam a análise do Ofício N° 017/2021 – SEMFA, da

Secretaria Municipal de Fazenda, solicitando a CONVOCAÇÃO DE

AUDIÊNCIA PÚBLICA, com a finalidade de Demonstração e Avaliação do

cumprimento das metas fiscais do 2° semestre do exercício financeiro de 2020, em

cumprimento aos termos do Art. 9°, Parágrafo 4° da Lei Complementar 101/2000

(Lei de Responsabilidade Fiscal).

Destarte, e após análise, a Comissão acima citada sugere que a

Demonstração e Avaliação do Cumprimento das Metas fiscais, do semestre

anteriormente citado, seja realizada a Audiência Pública marcada exclusivamente

para esse fim, na seguinte data, local e horário:

AUDIÊNCIA PÚBLICA N° 001/2021.

SEGUNDO SEMESTRE DE 2020

LOCAL: PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

DATA:  04 DE MAIO DE 2021

HORÁRIO: 09:00 hs.

Sugerimos ainda que os ATOS CONVOCATÓRIOS sejam

formalizados por EDITAL da Presidência da Mesa Diretora em conjunto com a

Comissão de Finanças e Orçamentos, e, expedida comunicação ao Chefe do Poder

Executivo Municipal e todos os seus Secretariados no sentido de dar ciência da data

da realização das audiências públicas para apresentação das documentações dentro

do prazo de 05 (cinco) dias de antecedência.

Orientamos ainda, que devido a atual situação que vivenciamos

devido a Pandemia ocasionada pelo coronavírus SARS-CoV-2, esta Casa deve para

tanto estarem precavidos no cumprimento de Decretos com medidas sanitárias para

a prevenção na proliferação e disseminação de tal vírus.

mailto:cm-apui@bol.com.br

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

3

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA TREZE DE NOVEMBRO Nº 305 – PRAÇA DOS TRÊS
PODERES - CENTRO – APUI/AMAZONAS

 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128
E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

III – CONCLUSÃO

Com fundamento nas considerações precedentes deste Parecer, e, por

reconhecermos sua constitucionalidade, jurisdicidade e legalidade, nos

manisfestamos em favor do Ofício N° 017/2021 – SEMFA, da Secretaria

Municipal de Fazenda, ficando definido pelos membros da Comissão competente

o dia 04/05/2021 com início às 09 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Apuí

o dia, hora e local para a realização de tal audiência.

Assim, apresentamos o presente Parecer e finalizamos

RECOMENDANDO ao Plenário sua aprovação.

 É o Parecer

Sala de Reuniões das Comissões Permanentes da Câmara

Municipal de Apuí, em 13 de abril de 2021.

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO:

Presidente Ver. Pedro Renato Frozzi___________________________

Relator Ver. Bruno José de Morais ____________________________

Membro Ver. Antonio Carlos Moises Franco_____________________

mailto:cm-apui@bol.com.br